*Ad S. Pau-
lum allusio,
antequam
vocatus à
Christo fuiſ-
set.*

*Hinc iusti
cognomentū
sancto Iaco-
bo additum
est.*

HISTOR LIB VI. 193

scunt. Contigerat tum fortè festum apud Iudæam obire cunctos, ac sine restore ac principe esse Prouinciam. Nam mortis Iacobi modus, licet à Cle mente & alijs fuerit intimatus exploratus tamen de eo Egesippus, qui postea primas Apostolorum successio-
nis fuit, quinto Cōmentariorum suo-
rum libro his verbis refert: Suscepit (inquit) Ecclesiam cum Apostolis fra-
ter Domini Iacobus, qui ab omnibus cognominatus est Iustus, ab ipsis Domini temporibus perdurans usque ad nos. Et multi quidem Iaco-
bi vocati sunt, sed hic ex utero matris suae sanctus fuit. Vinum & siceram non bibit, sed neque animal manducavit, ferrum in caput eius non ascen-
dit, oleo non est perunctus, sed neque balneis est usus. Huic soli licebat introire in Sancta sanctorum. Neque enim laneo utebatur īdumento, sed tantum sindone. Solus ingredieba-
tur templum, & iacebat supra genua sua, orans pro populi indulgentia, ita ut orando callos faceret in genu-
bus ad modum Cameli semper genua flectendo, nec unquam ab oratione cessando. Itaque pro incredibili hac

Iacobus ex
utero ma-
tris sanctus.

I con-

continentia, & summa iustitia, appellatus est Iustus: & Oblias, quod est interpretatum, munimentum populi iustitia, sicut & Prophetæ indicaverunt de eo. Quidam ergo de septem hæresibus quæ erant in populo, de quibus superiùs diximus, interrogabant eum, quid esset ostium Domini.

At ille dicebat: Hunc esse Saluatorem.

S. Iacobus apostolus Ex quibus aliquanti crediderunt, quia IESVS est Christus. Illæ autem hæreses, quas suprà scripsimus, non crediderunt, neque surrexisse eum, neque venturum, ut retribuat vnicuique secundum opera sua: Qui verò crediderunt, per Iacobum crediderunt. Ex quibus cùm multi etiam ex principiis credidissent, perturbatio erat Iudæorum, dicentium: Nihil iam superstest, quin omnis populus credat in Iesum, quod ipse sit Christus. Conuenientes igitur ad Iacobum, & dicebant ei: Oramus te, ut reuoces populum: quia ecce errat in I E S V, putans quod ipse sit Christus. Deprecamur ergo te, ut suadeas omnibus conuentibus in die Paschæ de IESV. Tibi enim omnes obtemperamus, & detem tam nos quàm populus testimonium ferri.

S. Iacobus apostolus
sicut Iudeæ
& Palesti-
ne.

ferimus, quia iustus es, & personam vltimam non accipis. Tu ergo suade populo de Iesu, ne erret. tunc omnes tibi obediemus. Ascende itaque in excelsum locum pinnæ templi, ut in edito positus appareas omnibus, & verba tua audiantur à cunctis: quia in diebus Paschæ conuenient non solum Iudeorum, sed & Gentilium multitudo. Statuerunt igitur supradicti Scribæ & Pharisæi, Iacobū supra pinnam templi, & voce magna clamantes, dixerunt: Virorum instissime, cui omnes nos obtemperare debemus, quoniam populus errat post Iesum qui crucifixus est, enuncia nobis, quid sit ostium Domini.

Tum Iacobus ad eos ingenti voce respondit: Quid me interrogatis de filio hominis? Ecce ipse sedet in cælo à dextris summæ virtutis, & ipse venturus est in nubibus cæli. Cùm hac response & testimonio Iacob in multis satisfactum esset, & libenter audiuisserent, quod Iacobus sic de Christo foret protestatus, coepiunt glorificare DEVM, & dicere: O sancta filio David.

Tum rursus ipsi Scribæ & Pharisæi

sæi cœperunt ad inuicem dicere : M
lè fecimus, vt tale is testimoniu
staret de Iesu. Sed ascendamus, & pn
cipitemus illum deorsum , vt cœte
terreantur , & non credant ei , simu
& voce magna clamauerunt, dicen
tes: O ô, & Iustus errauit. & comple
uerūt in hoc scripturam, quæ in Esai
scripta est, dicentem : Auferamus lu
stum, quoniam inutilis est nobis, pro
pterea fructum operum suorum mai
ducabunt. Ascenderunt ergo, & præ
cipitauerunt eum , & dicebant ad in
uicem : Lapidetur homo iste. Et his
dictis, cœperunt Beatum Iacobum la
pidibus vrgere. Qui deiectus non so
lùm, mori non potuit, quin conuer
sus & super genua sua procumbens
dicebat: Rogo Domine Deus pater,
dimitte eis peccatum , non enim sci
unt quod faciunt. Cùmq[ue] enim ta
lia orantem desuper lapidibus per
gerent, vnus de Sacerdotibus, de si
lijs Rhachitarum (de quibus pro
testatur Hieremias Pròpheta) excl
amauit dicens: Parcite quæso, quid fa
citis? Pro vobis orat Iustus iste, quem
lapidatis. Et vnus ex ipsis fullo, ar
reptum fustem, in quo res exprimer
solent,

Iacobu
tali tan
est, ac
templu
titit / ve
bus, qu
Dei vi
et o dor
cula sa
bo. Cu
mon co
Iudas ,
& ipsi
Christi
tus san
ingress
tia sua
gos, Z
Sancti
pia fug
corum
& Deu
phema
rum :
fuisse
Dei à
terent.
parten

solent, cerebro eius inlisis. Ita Beatus Iacobus, cui Iusti cognomentum fuit, tali tandem martyrio consummatus est, ac sepultus in eodem loco prope templum. Atque hic ille est, qui existit veritatis testis Iudaeis & Gentibus, quia I E S V S est Christus, filius Dei viui, qui cum patre & Spiritu sancto dominatur & regnat in cuncta secula saeculorum. Atque haec de Iacobbo. Cuius fratres maiores natu, Simon cognominatus Chananaeus, & Iudas, qui & Thaddaeus & Zelotes, & ipsi Apostoli Domini nostri Iesu Christi, cum per reuelationem Spiritus sancti per fidem fuissent regionem ingressi, inuenerunt statim inter initia suae praedicationis duos ibi magos, Zaroen & Arfexat, qui a facie sancti Matthaei Apostoli de Aethiopia fugerunt. Erat autem doctrina eorum prava, ita ut Deum Abraham, & Deum Isaac & Deum Jacob blasphemantes, Deum dicerent tenebrarum: & Moysen dicerent maleficum fuisse, denique omnes prophetas Dei a Deo tenebrarum missos adsererent. Præterea animam hominis partem Dei habere dicentes, corporis

*Hic incipit
historia de
Simone &
Iuda.*

ris verò figmentum à Deo malefictum esse : & ideo ex contrarijs substantijs constare , in quibus lætatur caro, anima contristatur: & in quibus exultat anima , & corpus affligitur. Solem & Lunam deorum numero applicantes , aquam simul deitatem habere docebant. Dei autem filium, Dominū nostrum Iesum Christum, phantasiam fuisse , nec verum hominem, nec ex vera virgine natum , nec veritatem , nec verè passum, nec verè sepultū , nec verè tertia die resurrexisse à mortuis, adfirmabant. Hac prædicatione polluta Persida post Zaroën & Arfexat, magnū meruit inuenire doctorem , per Beatos Apostolos Simonē & Iudam: id est, Dominū Iesum Christum , qui se diceret Spiritum Sanctum de cælo missurum , iuxta promissum dicentis: Vado ad patrem, & mitto vobis Spiritum paracletum. Hac igitur causa suscepit itinere , ut Persida à seductione nequam Doctorum liberarent, ut primū ei approximauerunt, quos diximus , Apostoli Simon atque Iudas, occurrentem habebant exercitum Varardach ducis regis Babyloniorum , cui no-

men

menerat Xerxes. Hic autem contra Indos, qui fines Persidis inuaserant, suscepserat bellum: erantque in comitatu eius sacrificatores, & arioli, & magi, & incantatores, qui per singulas mansiones, sacrificantes dæmonijs, dabant responsa fallaciæ suæ. Contigit autem, ut die qua Apostoli in exercitu erant, concidentes se, & sanguinem suum effundentes, nullum penitus dare potuerunt dubium belli responsum. Quapropter porrexerunt ad fanum vicinæ ciuitatis, & consulentes illic dæmonia, dæmonem cum ingenti mugitu ita audiuerunt loquentem: Dij qui vobis cum comitabantur, euntibus ad prælium propterea dare non possunt responsa, quia duo homines isthi sunt, Simon & Iudas, qui tantam consecuti à DEO sunt virtutem, ut nullus nostrorum audeat illis præsentibus loqui. Quæcum accepisset Varadach dux regis Xerxes, fecit eos in exercitu inquiri. Quos cùm inuenisset, cœpit ab eis quærere, unde essent, aut quid essent, aut quare venissent in illas terras? Cui Sanctus Simon Apostolus ait: Si genus quæris, Hebrei sumus,

I 4 sumus,

sumus: si conditionem, servi sumus
Iesu Christi: si causam quæris, salutis
vestræ causa venimus, ut relicto erro-
re simulachrorum, Deum qui in cælis
est possitis agnoscere. Cui respondens
Varardach dux: Nunc (inquit) ad pre-
lium maturo, vt Indos ab invasione
Persicis arceam, antequam Medorum
aduersus nos auxilia colligant. Qua-
re non est opportunum mihi, vt de re-
bus vestris nunc discutiam. Cum vero
fœlix fuerit reuertendi successus, au-
diam vos. Ad quæ Iudas Apostolus:
Mede, magis congruum est (inquir) te
cognoscere illum, cuius ope & auxi-
lio possis viator existere, vel eos sal-
tem, qui tibi rebelles sunt, pacatissi-
mos inuenire. Tum Varardach dux:
Quia audio Deos vostros, vobis co-
ram positis, vobis dare responsa, volo
vt vos nobis futura prædicatis, vt
quos belli exitus habituri simus, scire
queam.

Tum Simon: Ut agnoscas (ait) er-
rorem horum, quos tibi putas prædi-
cere, damus illis potestatem respon-
dendi tibi, vt dum dixerint que igno-
rant, probemus eos per omnia fuisse
mentitos. Cumq; orationē fudissent
ad

ad Dominum, dixerūt: In nomine Domini nostri Iesu Christi, præcipimus, ut more solito detis responsa his, qui interrogare consueuerunt. Ad hanc vocem cœperunt phanatici eorum arripere & dicere: Grande bellum futurum esse, & utrinque multos preliantes interfici posse. Tunc Apostoli Dei, ex abundantia lætitiae in risum soluuntur. Quibus Varardach: Me (inquit) timor inuasit, & vos ridetis? Dicunt ei Apostoli: Cesset timor tuus, quoniam ingressu nostro pax vobiscum intravit istam prouinciam. Quare mitte profectionē tuam. Nam crastina die, eadem hora, id est tertia, venient ad te quos præmisisti cum legatis Indorum, qui vobis terras inuasas, restitutas imperio vestro nunciabunt: & solutis tributis, aditum referent, & paci vestrae, ad quascunque conditiones volueritis, gratantes, consentientes, pactum firmissimum stabiliuent. At Pontifices ducis haec irridentes: Domine Dux, inquiunt, noli istis hominibus fidem dare, vanis & mendacibus, aduenis scilicet & ignotis, qui ideo grata loquuntur, ne exploratorum loco habeantur. Ipsi au-

I S tem

tem dij nostri, qui nunquam fallunt,
dederunt tibi responsum, vt sis cautus,
& ad res omnes sollicitus: non quem-
admodum illi qui te studiosè reddere
securum conantur, vt dum minus
cautus fueris, possis ex improviso &
acriùs & faciliùs adoriri. Respon-
dens autem Sanctus Simon Aposto-
lus, dixit: Audi me dux. Nos aduenæ
& ignoti, & mendacissimi, non vnum
mensem te expectare iubemus: sed
diximus: Expecta vnum diem, & cras
manè circa horam tertiam venturi
sunt, quos misisti. Venient autem
cum eis Indorum honorati, qui con-
ditiones à te accipient, vt sint dein-
ceps tributarij Persarum. Hæc cùm
animaduerterent Sacerdotes Persa-
rum, qui in exercitu erant, propa-
lam clamabant: Aureas & gemma-
tas inter purpureas & auro tectas ve-
stes, inter pateras & byssum, sericum-
que, & omnem gloriam Babylonici
regni, dij nostri splendidi, suæ diuini-
tatis responsa dantes, aliquando fal-
lere possunt: & isti pannosi, & perso-
nam nullam habentes, tantum sibi
tribuere audent: quos videre, iniuria
est. Ethos tu Domine dux ad iniuri-
am

am Deorum nostrorum non punis? Tum Dux: Hoc magnum est (inquit) quia aduenæ & pauperes atq; ignoti, cū tanta hoc constantia adseuerant, q̄ deorum nostrorum testimonio videatur esse contrarium. Dicunt ei Pontifices: Iube eos custodiri, ne fugiant. Respondit dux: Ego non solum iubeo eos custodiri, sed ipsi etiam vos in custodia eritis vsq; in craftinum, vt rerū exitus doceat, si possit eorum testimonium comprobari. Posthac iudicabitur, quis meritò debeat condemnari. Factū est autem in craftino, iuxta verbum Apostolorum, venerunt nuncij, qui missi fuerant cursu velocissimo in dromedis: & nunciārunt omnia ista esse, sicut Apostoli Paulō antē intimarunt. Quare indignatus dux ius sit pyram accendi, vt ibi Sacerdotes suo igne consumeret, & hos omnes qui Apostolos obfuscare nitebantur. Apostoli autem prostrauerunt se duci dicentes: Obscuramus Domine, ne efficiamur nos causa interitus eorum: qui pro salute hominum huc missi sumus, vt viuificaremus mortuos, non vt viuentes occidamus. Itaque cū diu aspersi puluere, prouolutipedibus

ducis iacerent, respondit ille: Miror vos ita pro istis interuenire, qui nihil aliud egerunt per omnes comites meos & Tribunos ac Satrapas, & ad hoc præmia ingentia contulerunt, quam ut vos incenderent viuos. Ad quæ exemplò Apostoli: Disciplina (inquit) magistri nostri has leges tenet, ut non solum malum pro malo non cedat, sed etiam bona pro malis restituat. Estque hoc solum discriminem inter nos & ceteras disciplinas, quia omnes reliqui malum reddunt pro malo, omnesque odiētes se odio habent. Nos autem è contrà diligimus inimicos nostros, & benefacimus his qui nos odiunt, & oramus Dominum pro calumniantibus & persecutib[us] nos. Quæ cùm audiuisset dux: Vel hoc permittite. inquit facere, ut omnia bona eorum vobis tradantur. Et cùm hæc diceret, iussit inquire quanta esset facultas Pontificum. Et respondentes tabularij fisci, dixerunt: Vnus Pontifex vñani libram auri in uno mense de fisco consequitur. Et computati sunt centum & viginti talentorū: excepto eo qui sacerdotij arcem tenebat, qui quadruplum consequebatur

*Vel hoc auctor[um] fidem confirmat.
nam tabularios in provincijs constituisse &
Augustum
Suetonius*

in

in auro, Congregatae sunt itaque fa- & Capitolii
 miliæ & vestes, & ministerium, & ar- nus M. Cæsa-
 gentum & aurum, & iumenta, & om- rem tradunt
 nia quæ habere poterant, nec poterat apud quos et
 dinumerari facultas eorum. Ita con- censum sin-
 gregatis opibus, dux ad regem reuer guli ostende-
 sus, Apostolos Domini commenda rent, & no-
 uit, inquiens: Hi sunt, sub effigie ho mina acci-
 minū latentes, quos dij nostri timent, perent,
 qui neque sine illarū concessione dare
 responſa hominibus poſſunt. Et ipsa
 responſa illorum falsa fuiffe, & ora-
 cula illorum, & euentus ipſi compro-
 bauerunt. Iſti autē Sacerdotes nostri,
 dum dicerent eos aduenas fallentes,
 quibus non deberet credi, & insiste-
 rent apud nos, vt puniremus eos: dū-
 que utroſque in custodia haberemus,
 vt pars quæ vera diceret remunerare-
 tur, & quæ feſellifſet, puniretur, deni-
 que vbi omnia eo ordine, quo iſti præ-
 dixerant, ſunt adimpta, & vellem
 eos hoc pati, quod illi iſtos pati elab-
 orauerant: ecce iſti precibus apud
 me egerunt boni viri, vt nihil penitus
 pateretur mali. Et cum facultates eo-
 rum iuſſimus conferri, has tamen
 illi nihilominus contemnunt, dicen-
 tes: Nobis non licet aliquid poſſidere

I 7. supra

Miro
 nihil
 s me-
 d hoc
 quam
 æ ex-
 inqui-
 tenet,
 o non
 resti-
 en in-
 quia
 o ma-
 bent,
 nimi-
 is qui
 n pro
 s nos.
 l hoc
 mnia
 Et
 nanta
 ſpon-
 Vnus
 vno
 mpu-
 torū:
 ene-
 atur
 in

supra terram, ex eo quod nostra possessio est in caelo, quae est eterna, & ubi immortalitas regnat. Quin & illud insuper additum: Nulla ratione possumus accipere vel aurum, vel argentum vel vestes, vel domos, aut praedias aut seruos. Ista enim omnia terrena sunt, & morientem hominem non sequuntur. Quibus cum diceremus, vel aliquantum ut acciperent inde, quod pauperes & peregrini essent, persuadere nequiuimus. Non sumus (dixerunt illi) pauperes, qui diuitias celestes habemus. Sed si vis, ut ad salutem animae proficiat census ille, eroga pauperibus, eroga viduis, & orphanis, eroga infirmis & afflictis, libera debitores, qui a creditoribus exagitatur, eroga publice manum porrigentibus, & omnibus, qui his opibus indigent. Nam nos terrenum nihil desideramus. Haec & alia cum dux apud regem Xerxes differuisse, excitati in zelum, qui cum rege fuerant Zaroes & Arfexat magi, simul indignabundi, rumores sparserunt: Malignos eos homines esse, qui contra Deos Gentis, contraque regnum tam astutè molirentur. Nam si vis scire Rex (inquit) quod ea vera sunt

Sunt quæ dicimus, non priùs permittemus hos loqui, quām Deos tuos adorauerint: Tum dux: Audetis ne cū illis habere conflictum, vt si viceritis eos, tum demum abijcantur? Dixerunt magi: Aequum est, vt sicut nos adoramus Deos nostros, ita adorent & illi. Respōdit dux: Hoc scilicet conflictus vester ostendet. Ad hæc iterum magi: Vis videre (inquiunt) potentia nostram, vt probes, quia non poterūt loqui nobis præsentibus: iube adstare hic, qui sint eloquentes in linguis, acutissimi in argumentis, & clamo si in vocibus. Et si tunc ausi fuerint nobis præsentibus loqui, probabis nos esse imperitissimos. Tūc iussu regis & ducis, omnes aduocati præstò facti, ita sunt à duce admoniti, vt quāta possent constantia, haberent cum his magis contentiones, & eos à defensionum proposito, argumentorum suorū proposito excluderent. Et cū in præsentia regis & ducis, cunctorūq; sublimium magi locuti essent, omnis illa aduocatio ita muta facta est, vt nec nutibus, quod loqui nō poterat, indicaret. Et cū vnius ferè horæ trāsisset spaciū, dixere magi ad regem: Ut scias

nos

nos ex Deorum esse numero, permittimus eos quidem loqui, sed ambulare non posse Quod cum fecissent, adiecerunt dicentes: Ecce reddimus eis gressum, sed faciemus eos a pertis oculis nihil videre. Cumque & hoc fecissent, expauit cor regis & ducis, decentibus amicis eorum, non debere contemni hos magos, ne & regi & duci inferant debilitatem in membris. Igitur hoc spectaculum à primo mane usque ad horam sextam dū spectatur, aduocati mōrōre confessi, ad suas reuersi sunt quique domos, nimio animi impulsu fatigati. Dux verò cum haberet amicos Apostolos, eis narravit omnia quę dicta, quæq; facta extiterat. Dixerūt duci Apostoli: Ut scias, nobis presentibus signa illorū vale re non posse, & ideò timere eos nostrā presentiam, iube aduocatos ipsos ad nos venire, priusquā ad ipsos vadant, & posteaquā ad nos venerint, ita ingrediātur ad regē, simile habituri cōflictū: & si pr̄equaluerit eis, tū scias nos ab his aliquatenus vinci posse. Cōuocauit igitur dux oīm illā aduocationē in domo sua, & quasi compatiens illis dixit: Dolco equidem verecundiæ yestræ,

vestræ, quām estis intra regalem au-
lā perpeſſi. Vnde ſciatis, me inueniſſe
homines, qui vos moneāt & doceāt,
vt non ſolū vobis non præualeant,
ſed etiam vobis ſuperati diſcedant.

Tun omnis illa multitudo aduoca-
torum proſtrata, duci gratias agens,
& corum ſinguli cœperunt precibus
agere, vt dictum factō compleret. At
ille protulit eis Apostolos Domini,
Simonem & Iudam. Videntes autem
aduocati homines vilissima ueste in-
dutos, quaſi in deſpectu eorum cœpe-
runthabere personas. Quos factō ſi- *Elegās con-*
lentio ſic allocutus eſt Simon: Sæpif paratio.
ſimē euenire, vt intra ſcrinīa aurea &
gemmata, vilia quædam habeantur
inclusa: & intra vilissimas & lignreas
caſtas, ſint gemmarum monilia pre-
ciosa reponita, tolere etiam vafa pul-
cherrima aceto repleta execrationi &
contēptui ſubiacerē: cōtrā verō, vafa
fœdiſſima in aſpeſtu, vino tamē intūs
optimo repleta, ambitionem ſui ſa-
poris excitare gulfantibus, ita vt ne-
glecta viſione, contemptui vilia quæ
aſpeſtu offendit, de ſola cogitent ho-
mines ſuauitate, quæ iñtrinſecūſ la-
tet. Imò quicunque (inquiunt) alicu-
ius

ius rei cupit esse possessor , non ma-
gnoperè gestatoriū, sed ipsū quod ge-
statur spectat. Nō ergo offendat aspe-
ctū vestrū, vīlis hic nōster habitus, in-
tus .n. latent ea, quē eternā vos faciat
& gloriā inuenire , & vitā Nos quip-
pe oēs homines, de vno patre & de r-
na matre natū sumus. Qui cū facti es-
sent & positi in regione viuorū, sua-
dēte angelo inuidiæ , prēvaricati sunt
in lege, quam à suo conditore susce-
perāt, suntque serui facti eius, cui sua-
denti obtemperauerunt. Deinde cum
ipso angelo, ab illa vitæ æternæ re-
gione , in huius terræ exilium proie-
cti sunt. Misericordiam tamen nihil
minus Deus & in hac parte suā con-
stituit, vt sic homo creatorē suum so-
lum Deum excōlejet, & elementa non
adoraret, nec diceret ligno , quod ip-
se dolauerat, Tu es Deus meus. Recel-
lit autem à Deo suo homo , à custode
suo : & quod maius est à Saluatore
suo, vt suo pareret inimico. Hunc au-
tem errorem in hominibus hic ange-
lus princeps inuidiæ ideo nutriuit, &
nutrit, vt ipse eis dominetur , & faciat
de eis, quod ipse voluerit: conaturque
auocare Deū verum , quē iste angelus
timet,

timet, à genere humano. Hac de causa per magos suos, quando voluit fecit vos tacere: rursus fecit vos inuidere, deniq; fecit vos immobiles permanere. Vnde, ut probetis ita esse, ve
Loquebatur
 nite ad nos, & promittite, vos ab ido- *Simon hæc*
 lorū cultura recedere, & solū Deū in- *ad sapientes*
 uisibilem adorare ac colere. Et cū hæc ac *eloquen-*
 feceritis, imponemus manus nostras *tes Persarū*
 super capita vestra, & signū Christi fa- *aduocatos;*
 ciemus in frontibus vestris, & si tū nō
 confutaueritis eos, credite nos fallere
 omnia quæcunq; asserimus. Tum vni-
 versi illi aduocati, considerantes ratio-
 nē verā, prostrauerūt se Apostoli di-
 cētes: Facite ergo quæsumus, ne in no-
 bis possint linguae impedire officium,
 nec aliqua in mēbris nostris impedi-
 mēta inferre: & sit supra nos ira Dei,
 si vtrā idolis crediderimus. Quæcum
 ab aduocatis dicta essent, procumbē-
 tes humili sancti Apostoli Simō & Iu-
 das, orauerūt ad Deum in hæc verba:
 Deus Israël, qui exanimasti magica
 figmenta Iammes & Mambres, & de-
 disti eos in confusionem & ulcera, &
 perire eos iussisti: sic faciat, & hic ma-
 nus tua super hos magnos Zaroën &
 Arfexat. Hos autē famulos tuos, pro-
 mit-

mittentes quod ab omni cultura idolorum abscedent, fac fortes & stabiles, & constanter aduersus eos insurgere, ut cognoscant omnes, quia tu es unus omnipotens, qui regnas in saecula saeculorum. Cumq; respondissent, Amen : - signatis frontibus abierrunt. Ingressi sunt autem cum duce ad regē. Haud multò post adsunt & magi, tentantes ea, quæ anteā fecerant, & nulla poterant ratione præualere. Tum ex aduocatis unus Zebeus nomine, dixit: Audi Dominus rex, ista stercore abiicienda sunt, & ex tuo regno emundāda, ne fortè omnibus putredinem generent. Habent enim secum angelum humani generis inimicum, & ludificant in hoc homines, ut quam plurimos angelus iste malus habeat subiectos. Habet autem hos subiectos, qui non sunt Deo omnipotenti subiecti. Iam verò idcirco insistebant magi, ut Apostoli sancti hos deos adorarent: quo facto, Deū verum offendenter, & deinceps ipsi in illis facilius per angelum illum malignum sua præstigia exercent. Denique signum Dei sui in frontibus nostris, digitis suis facientes, miserunt hue, ista verba

verba adijcientes: Si post istud signaculum Dei, præualuerint artes illo-
rium, sciatis nos quæ docemus vniuer-
samentitos. Ecce nunc igitur in D E I
omnipotentis nomine adsumus, in-
sultamus & apponimus nos magis: si
possunt, agant, quæ hesterno gesserūt.
Quæ cùm viderunt magi, indignati,
multitudinem serpétum venire fece-
runt. Quare terrefacti, qui aderant,
ut Apostolos rex vocaret, clamarunt.
Missis igitur nuncijs, mox venerunt
Apostoli, qui impletentes pallia sua de
serpentibus miserunt in eosdem ma-
gos dicentes: In nomine Domini no-
stri Iesu Christi non moriemini, sed
morsibus eorum attrectati, dolorum
vestrorum mugitum dabitis. Statim
que serpentes cœperunt carnes eorū
deuorare. Illi autem vbulabant, vel-
uti lupi. Quæ videns rex, & omnes
qui aderañt, dicebant Apostolis: Per-
mittite, ut magi moriantur ab eis. At
illi responderunt: Nos missi sumus, à
morte ad vitam cunctos reducere, non
à vita præcipitare in mortem. Facta
igitur oratione, dixerūt Apostoli ser-
pentibus: Redite in nomine Iesu Chri-
sti ad loca vestra, atque omne venenū
quod

quod in hos magos infudistis, aufer-
te vobiscum. Nouos itaque cruciatus
magi patiuntur, cùm serpentes vene-
na sua moſibus renouatis tollerent,
fugentes sanguinem eorum. Itaque
ablegatis serpentibus, adlocuti sunt
Apostoli magos in hæc verba: Audite
impij scripturam sanctam dicentem:
Qui proximo suo parat foueam, ipse
prior cadit in illam. Vos quidem no-
bis paraſtis mortem: Nos autem ro-
gauimus Dominū nostri Ieūum Chri-
ſtum, ut vos à morte præſente eripe-
ret. Denique qui per multos annos
moſibus his ſerpentinis affligi po-
tatis, ecce tertia die tranſacta, preci-
bus noſtris recuperata vobis sanitas
redonabitur. Forſitā vel ſic ab impie-
tate veſtra ceſſabitis, dum veritatem
Dei circa vos exuperare, probare po-
ſitis. In iſtis autem tribus diebus, ideo
permittimus vobis dominari dolo-
res, ut pœnitiamini pro erroribus ve-
ſtris. Hæc cùm dixiſſent Apostoli, de-
portati ſunt ad hospitalia magi, qui
per triduum nec cibum capere, nec bi-
bere ullo modo poterant, ſed in hiſ
ſola vociferatio doloribus extorta in-
ceſſabilis extitit. Poſteā, cùm iam res
in

in eo esset, ut pariter expirarent magi
Zaroës & Aifexat, accesserunt eos. A-
postoli, dicentes: Non dignatur Deus
habere coacta seruitia: ideo surgite sa-
ni, habentes liberam facultatem con-
vertendi à malo ad bonum, & excul-
di à tenebris ad lumen.

At illi permanentes in perfidia sua,
sicut à facie Matthæi Apostoli fuge-
runt, sic & his duobus Apostolis fu-
gientes, ad simulachrorum cultores,
per totam Persidis regionem, ut Apo-
stolis inimicitias excitarent, ubiq; di-
cebant: Ecce veniunt ad vos inimici
Deorum nostrorū. Si vultis Deos ve-
stros habere proprios, compellite eos
sacrificare illis. Si autem nolueritis,
saltem interficite eos. Hæc cùm ita
inter Apostolos & magos in Perside
gesta fuisset, rogati à rege & duce bea-
ti Simon & Iudas, ab eo tempore mo-
rabantur in Babylone, facientes quo-
tidie mirabilia magna, inluminan-
tes cæcos, surdis reddentes auditum,
claudicantibus gressum, mundantes
leprosos, fugantes denique ab obsessis
corporibus omnis generis dæmonia.
Habebant autem secum discipu-
los multos, ex quibus ordinabant
per

S. Simonis
& Iude ha-
bitatio in Ba-
bylone.

ciuitates Presbyteros & Diaconos & clericos, & Ecclesias multas consti-
tuebant. Factum est autem, ut unus ex diaconibus pateretur crimen incesti.
Erat enim vicinus filiae Satrapæ cuiusdam ditissimi hominis, quæ perdi-
ta virginitate partum edens periclitabatur. Interrogata autem à parenti-
bus, virum Dei Sanctum & castum Eu-
phrosinum Diaconum impetebat.

Qui tentus à parentibus puella, vigebat subire vindictam. Quod ubi Apostoli audiuerunt, venerunt ad parentes puellæ. At illi cum aspexissent Apostolos, cœperunt clamare, & diaconum reum huius criminis accusare. Tum Apostoli: Quando (inquiunt) natus est puer? Respondeuit: Ho-

*Nota admi- die hora diei prima. Dicunte eis Apo-
randam hi- stoli: Perducite hunc infantem, & dia-
boriam.*

conū quem accusatis hoc pariter ad-
ducite. Cumq; in præsentia essent, al-
loquuntur Apostoli infantem dicen-
tes: In nomine Domini nostri Iesu
Christi loquere, & dic, si iste Diaconus
præsumperit hanc iniuriam. Tum
infans absolutissimo sermone ait:
Hic Diaconus vir Sanctus & castus
est, & nunquam inquinavit carnem

suam

suam. Rursum autem insistebant parentes Apostolis, ut de persona infans interrogaretur incœsti. Qui dixerunt: Nos innocentibus soluere decet, & non innocentibus prodere non decet. Dum hæc Babyloniam fierent ab Apostolis Domini, interea euenit, ut duæ tigrides strobissimæ, quæ erant in singulis cænis clausæ, fortè fortuna liberatae fugerent, & quidquid in occurso inuenient, deuorarent. Quare consternatus omnis populus, ad Apostolos Dei con fugit. Apostoli autem inuocantes nomen Domini Iesu Christi, iusserunt ut se quererent eos in domū, in qua manabant. Et per triduum ibi manserunt: Et conuocantes ibi omnē multitudinem, dixerūt: Audite omnes filij hominū, qui ad imaginem Dei facti estis, qui bus dedit Deus ingenium, memoriā, & intelligentiam, considerate feras, quæ nunquā mansuescere consueuerant, auditō nomine Dñi Iesu Christi, in agnos conuersæ sunt: & homines in tanta adhuc perdurant obstinatione, ut non intelligant, Deos non esse figmenta hæc aurea & argentea, quæ flata sunt, & ad arbitrium hominis fabrefacta, vel de lapide aut ligno.

K

scul-

*Aureum dæ-
ctum.*

sculpta. Dominum autem qui vos cre-
 auit, ignoratis, qui dat vobis pluuiam
 de cælo, & producit vobis panem de
 terra, & vinum ac oleum de surculis
 ligni. Ut autem sciatis, quia ipse est ve-
 rus Deus, erunt vobis in testimoniu-
 matis istæ, ut ipse vos admoneant
 quodammodo, ut non alterum colan-
 tis Deum, nisi Dominum nostrum Ie-
 sum Christum, in cuius nomine ista
 mansuetæ factæ, quasi oues in medi-
 vestri conuersabuntur, vespere autem
 facto in suam cellulam reuertentes
 manebunt. Intererat nos suscepimus iti-
 nere, reliquas ciuitates peragrabimus
 & prouincias, ut Euangeli Domini
 nostri Iesu Christi prædicatio cunctis
 innotescat. Quæ cum audirent ex A-
 postolis, flebant populi, rogantes ut
 non discederent. Ad quorum petitio-
 nem unum adhuc annum & mense
 tres in Perside beati Simon & Iudas
 remorati sunt. In quo spacio am-
 plius quam sexaginta millia virorum
 baptizati sunt, exceptis paruulis, &
 mulieribus: baptizato primùm reg-
 cum vniuersis dignitatibus suis. Piæ
 terea videtes omnes infirmitates ver-
 bo curari, inluminari cæcos, mortuo-
 etiam si
 su Chri
 destrue
 tes. O
 ciuitate
 ne Abd
 Judæa,
 Dominu
 sis. Qu
 gressi si
 bantur a
 & eò am
 tem duo
 ciuitates
 & quæ
 cim, lo
 thon, Ap
 lus, in
 vniue: sa
 nus hist
 stulit lin
 voluerit
 dication
 mon & I
 multis p
 roës & A
 ramulta
 centes, se
 per à fac

*Elegans cō
partio.*

etiam suscitari in nomine Domini Iesu Christi, vniuersi populi crediderunt
 destruentes tepla, & Ecclesiastis extruē-
 Ex his rurales. Ordinavere autem Apostoli in suis apparat,
 ciuitate Babylonis episcopum nomi- authorē hu-
 ne Abdiam, qui cum ipsis venerat à ius historie
 Judæa, qui & ipse viderat oculis suis gestis rebus
 Dominum: & repleta est ciuitas Eccle- S. Simonis
 sis. Quibus ritè omnibus ordinatis, & Iudea in-
 gressi sunt Apostoli Persidem. Seque terfuisse,
 buntur autem eos turbæ discipulorū,
 & eò amplius viri. Circumierunt au-
 tem duodecim prouincias Persidis, &
 ciuitates earum, in quibus quæ egerint,
 & quæ passi sint per annos trede-
 cim, longa narratione scripsit Cra- Crathen al-
 thon, Apostolorum ipsorum discipu- ter author,
 lus, in decem librorum voluminibus qui historiā
 vniuersa comprehendens, quæ Africa Apostolorū
 nus historiographus in latinam tran- scripsit.
 studit linguam: Ex quibus qui scire Interpres
 voluerit, qui fuerint progressus præ-huius histo-
 dicationis, vel quo fine mundum Si riæ, sui ipst-
 mon & Iudas Apostoli reliquerint, ex us meminit.
 multis pauca selegimus. Quippe Za-
 roës & Arfexat magi facientes scele-
 ra multa per ciuitates Persidis, & di-
 centes, se esse, ex genere Deorum, sem-
 per à facie Apostolorum fugientes,

tamdiu erant in quacunque ciuitate, quamdiu cognoscerent Apostolos aduenire. Apostoli autem vbi cunque fuissent ingressi, detegebant scelera eorum, & ostendebant doctrinam eorum ab inimico humani generis adipissima ciuitatis Persie. Erant autem in Suanyr ciuitate lxx. templorum Pontifices, qui solebāt singulas libras auri à rege cōsequi, quando Solis æpulas celeabant: id quod quater in anno fieri cōsueuerat, in tempore nouorum, in introitu veris, initio æstatis, autumni & hyemis. Hos igitur nō pontifices hac allocutione magi in Apostolos Dei incitauerunt, dicētes: Venturi sunt duo Hebræi, Deorum omnium inimici. Quare vbi inceperint dicere, Deum alterū adorari debere: vos exclusi critis à facultatibus vestris, & contemptui populo eritis. Alloquimini ergo populum, vt cùm primū hi vibrētrārint, teneantur ad Sacrificandum. Si consenserint, pacem habebūt cum dijs vestris. Si verò sacrificare noluerint, sciatis illos ad subuersiōnem vestrā ingressuros, & deprædationem & mortem. Factum est aut̄, vt postquam peragrassent vniuersas prouincias, v-

nirent

nirent ad Suan yr ciuitatem magnam.
In quam cum fuissent ingressi, & man-
sissent apud discipulū suum, eiusdem
ciuitatis yirum, nomine Semnem, ec-
ce circa horam primā omnes simul
Sacerdotes cum populo innumerabili
venerunt ad ædes, clamantes ad Sem-
nem: Produc ad nos inimicos Deorum
nostrorum. Cum quibus si non sacri-
faueris dijs nostris, incendemus te &
domum tuam, cum ipsis. Intereā te-
nentur Apostoli Dei, & ducuntur
(haud mora) ad templum Solis, quod
cum ingredierentur, cœperunt clama-
re dæmones, Ergon Mystumneos:

Quid vobis & nobis Apostoli Dei vi- *Greco vo-*
ni In ingressu vestro flammis exuri- *ces sunt Et-*
mūr. Stabat autem in vna æde templi gon *Misfo-*
ab oriente quadriga Solis, fusilis ex ar- *umneos, pro-*
gento, in alia autem æde stabat Luna eo quod est
fusilis ex argento, habens quadrigam *manceps.*
similiter boum fusilem ex argento.

Cœperunt ergo Pontifices Apostolis
vim facere cum populo, ut adorarent
eos inibi. Quòd animaduertens Iudas
ad Simonem: Frater (inquit) Simon, *Apparet*
video Dominum meum I E S V M *Christus*
Cbristum, vocantem nos. Similiter *duous Apo-*
& Simon respondit: Diu est, quod *stolbis.*

intueor aspectum Domini in medio angelorum. Nam & dixit mihi angelus Domini cùm orarem: Faciam vos egredi de templo , & faciam ipsum templum ruere super eos, & dixi, ne quaquam Domine, non fiat hoc, fortassis erunt aliqui ex his, qui conuertantur ad Dominum. Igitur cùm hæc secum Hebræo sermone loquerentur, apparuit eis angelus Domini , dicens: Confortamini, & vnum è duobus eligite: aut repētinum istorum omnium interitum, aut palmam martyrij vestri , cum fiducia boni certaminis expectate. Cui respondentes Apostoli, dixerunt: Imploranda est misericordia Domini nostri Iesu Christi, vt & illis propitietur , & nos adiument ut possimus pertingere cum constantia ad coronam. Hoc autem Apostoli soli cùm viderent & audirent, compellebantur à Pontificibus adorare simulachrum Solis & Lunæ . Quibus Apostoli dixerunt: Facite fieri silentium, vt demus responsum omni populo audiente. Facto autem silentio, dixerunt: Audite omnes, & videte Solem noscimus seruum Dei esse, & Luna similiter præcepto sui Creatoris est

Nota pietatem.

est subiecta. In cæli tamen firmamento consistentes, non sine iniuria sui in templis includuntur, qui in cælo omni sæculo patere noscuntur. Et ut intelligatis, quia simulachra eorum non *Idolo latræ Sole*, sed dæmonijs sunt plena, ego *gens dedita-precipiam dæmonio*, qui in Solis simulachro latet, & frater meus iubebit alteri dæmonio quod in simulachro Lunæ vos ludificat, ut egrediatur ex eis, & ipsi ea comminuant. Et stupentibus cunctis, dixit Simon ad Solis simulachrum : Præcipio tibi ludificator huius populi dæmon pessime, ut ex eas de simulachro Solis, & cōminuas ipsum, & quadrigam eius. Similiter cùm hæc Iudas ad simulachrum Lunæ disseret, visi sunt ab omni populo duo Aethiopes nigri, nudi, horribili vul- *Dæmonibus*
tu, & vullantes, dirasque voces emit- *eiectia.*
tentes abscedere. Quo facto, irruentes Pontifices & populum in Apostolos Christi, interfecerunt eos per tumultum. Erant verò ipsi gaudentes & ala- *Apostol-*
mors:
cres Apostoli Dei, gratias Deo agētes, quia digni habitus essent, ut pro nomine Domini paterentur. Passi sunt autem die Kalen Iuliarum. Simul quoque tum passus est cum Apostolis,

*Hospitis A-
postol. paſſio-*

*Diuina vī-
tio.*

*Xerxis hu-
miliat.*

*Magnifi.
Templum
honoei A-
post. dicatiū
Sarcophagū
Apostol.*

Sennes hospes eorum, quoniam & ip-
ſe idolis sacrificare contemperat. Ipſa
autem hora passionis, cùm nimia eſſet
cæli serenitas, fulgura exorta ſunt ita
ut trifariam templum iſum ſcinde-
retur, à ſummo teſti fastigio uſque ad
uultimum fundamentum. Quo tempo-
re, & duo, de quibus diximus, magi,
Zaroës & Arfexat, iſtu choruſatio-
nis aduerti, ad carbonem cōuerſi ſunt.
Post menses autem tres misit rex Xer-
xes nuncios in ciuitatem Senayr, qui
confiſſarent Pontifices, & corpora
sanctorum Apostolorum ad ſuam
transferrent ciuitatem. In qua extru-
ere coepit basilicam, octogenos cyclos
octo angulorum, & octies octogenos
pedes per gyrum comprehenden-
tem, cùm alta eſſet pedum centum
& viginti, fueruntque omnia ex qua-
dratis marmoribus ſignaticis extru-
cta, camera ipsa laminis aureis ſuffi-
xa. In medio autem octogeni ſarco-
phagum corpora beatorum Aposto-
lorum portantem, ex argento puro
inſtituit: factaque eſt huius fabricæ
ædificatio per annos tres continuos,
& consummata die natalis Apostolo-
rum, & die coronationis Kalendas

Iulij

Iulij dedicata. In quo loco beneficia consequuntur, qui credentes in Dominum Iesum Christum, illuc meruerint peruenire.

LIBER SEPTIMVS Historia Apostolica ab Abdia Babyloni Episcopo Hebraicè scriptæ: & in linguam Latinam ab Africano versa, de gestis à beato Matthæo Apostolo & Euangelista rebus:

Nathæus cognomen-
to Leui, & Alphæi filius, *Genus B.*
lius, ex publicano uero Matthæi.
ordine fuit: atque eo
in munere vocatus à *Status.*
Domino nostro Iesu *vocatio ad*
CHRISTO, in discipulorum eius *Apostolatum*
numerum venit: postremò ad Apostolatus culmen ascendit, ante suble-
uationem Domini in cælum præter
ceteros muneric Apostolici socios,
peculiare nihil gessit. Sed post quam
Spiritum sanctum inluminatorem
una cum ceteris accepisset, & in orationem terra um ad p̄ædicandum Euan-
gelium esset directus, Aethiopiam is canum con-
induſione prouinciam suscepit. In tigris.

K 5 quam

quam protectus ipse, cum in ciuitate magna, quæ dicitur Naddauer, moratur, in qua rex Aeglippus sedebat, contigit ut duo magi Zaroës & Arphaxat simul essent, qui regem miris modis ludificabant, ut se Deos esse, remota ambiguitate, crederet. Et credebat eis rex omnia, & omnis populus non solùm memoratae vrbis, sed ex longinquis etiam regionibus AE. thiopiæ veniebant quotidie, ut adorarent eos. Faciebant enim subitò hominum gressus figi, & tamdiu immobiles stare, quamdiu ipsi voluisserent. Similiter & visus hominum, & auditus, à suo officio refrenabant. Imperabant serpentibus ut percuterent, quod & Marsi facere solent: & ipsi incantando multos curabant. Et ut dici vulgò solet: Malignis maior reuerentia exhibetur ex timore, quam benignis ex amore: sic & illi venerabiles apud AEthiopes, in magno diu precio fuerunt. Verùm (ut sàpe dictū est) curam Deus hominū gerens, Matthæum contra hos Apostolum misit. Qui ingressus ciuitatem, cœpit detegere præstigia illorum. Omnes enim quos illi figebant, hic in nomine

Duo Pseu-
doprophetæ

Tyrannidē
exercebant.

Benignitas
Dei succur-
rit hominib.

mine Iesu Christi soluebat : quos illi
excæabant, hic inluminabat : quibus *Opera ope*,
illi auditum tulerant, iste reddebat. *ribus con-*
Serpentes etiam, quos ad percutien- traria.

dos homines excitabant, hic conuer-
tebat in somnum, & percussionses eo-
rum facto signo Domini percurabat.

Hunc cùm vidisset AEthiops eunu- *Eunuchus*
chus Candacis nomine, qui fuerat à *Candacis re-*
Philippe Apostolo Diacono baptiza- *ginæ à B.*
tus, procidit ad pedes eius, & adorans *Philippe*.
dixit: *Quia respexit Deus ciuitatem baptiz.*

istam, vt liberaret eam de manu duo-
rum magorum, quos putant stulti ho-
mines Deos esse. Is suscipiebat A-
postolum in domum suam, & venie-
bant ad eum omnes, qui erant amici
Candacis eunuchi: & audientes ver-
*bum vitæ credebant Christo I E S V *Varie cura-**

*Domino. Et baptizabantur quotidie *tiones in no-**

plurimi, videntes quod omnia quæ mine Iesu.

magi faciebant mala hominibus, hæc

DEI discipulus euacuaret. Illi enim

ideo vulnerabant quos poterant, vt

vulnerati, ipsos euocarent ad curam.

Quique ideo curare putabantur.

quoniam à læsione cessabant. Mat-

thæus autem Apostolus Christi, non

solum hos curabat, quos illi læ-

K 6 debant,

debant, sed etiam omnes qui ad eum
ferebantur, & fuerant infirmitatibus
diuersis obfessi. Prædicabant autem
populo veritatem Dei, vt omnes mi-
rarentur eloquentiam eius. Tum Can-
dace eunuchus, qui eum suscepserat
omni affectione, interrogauit eum di-
cens: Obsecro te, vt digneris indica-
re mihi, quomodo cùm sis Hæbreus,
nosti Græcam, Aegyptiacam & Ae-
thiopicam sermocinationem, ita vt
hi qui in his regionibus nati sunt, non
possint tam bene sermocinari. Re-
spondit Apostolus: Totus mundus
vnam sermocinationem habuisse om-
nium hominum dignoscitur. Sed
nata est præsumptio omnium homi-
num talis, quæ eos turrim tantæ
magnitudinis facere hortaretur, ita
vt cacumen eius peruenisset ad cœ-
lum. Hanc præsumptionem DEVS
omnipotens hoc ordine repressit, vt al-
ter alterum tum non potuerit loquen-
tem aduertere. Facta sunt autem plu-
rima linguarum genera, & diuisa est
illa conspiratio, quæ per vnam lin-
guæ intelligentiam consistebat. Bo-
linguarum, na quidem fuit ea veluntas, vt fie-
ret turris, cuius cacumen perueniet

ad

*Eloquentia
B. Matthæi.*

*Causa &
origo tot per
orbem terræ
linguarum,*

ad cœlum: sed mala fuit præsumptio,
quæ nō sanctis meritis ire volebat ad
sancta. Veniens autem filius Dei om-
nipotentis, ostendere voluit, quo or-
dine edificando perueniremus ad cœ-
lum: & nobis duodecim discipulis fu-
is misit Spiritum Sanctum de cœlo, *Scalæ virtutum in cœlū.*
cùm sederemus in uno loco, venitque
supra unumquenque nostrum, & in
flammati sumus sicuti ferrum inflā-
matur ab igne. Posthæc cùm à nobis
pauor simul & splendor discessisset,
cœpimus varijs linguis loqui Gen-
tibus, & magnalia nativitatis Christi
adnunciare, quo ordine sit natus uni-
genitus filius Dei: cuius originem an-
te sœcula nemo nouit: Qualiter vero
sit natus ex utero Mariæ virginis, ad-
nuncians atque intimans nobis, &
ab intacta virgine lactatus & ablactat-
us, & enutritus atque eruditus & ba-
ptizatus, & tentatus & passus, & mor-
tuus & sepultus, &c die tertio resur-
rexit: Et in cœlos ascendit, vt ad de-
xtram Dei omnipotentis federet, vn-
de sit venturus iudicare omne sœcu-
lum per ignem. Non ergo, vt tu pu-
tas, istas tantum quatuor, sed omni-
um Gentium etiam linguas scimus,

K 7 qui

*Apostoli
omnes lin-
guas sciue-
runt.*

*Inuocatio
Magorum.*

qui eius discipuli sumus, Iesu crucifi-
xi, nō mediocriter, sed perfectē. Et ad
quamcūque Gentem peruenire potu-
erimus, iam loqulam eius perfectē
cognoscimus. Nunc verò ædificatur
turris non de lapidibus, sed de virtu-
tibus Christi, omnibus qui baptizan-
tur in nomine patris & filij & spiri-
tus sancti: aperiturq; eis turris, quam
Christus extruxit: & per ipsam tam-
diu ædificantes ascendunt, usquequò
ad celorum regna pertingant. Hæc &
his similia multo mystico sermone
Apostolus cùm dissereret, venit qui
diceret, magos illos cum singulis dra-
conibus aduenire, Dracones aut erant
galeati, & flatus eorum flammiferum
ardorem emittebat, sulphureasque
spargebant auras è naribus, quorum
odor homines interficiebat. Quæcum
audiuisset Matthæus, consignans se,
securus cœpit in occursum illis pro-
dire, prohibebat autem illum Can-
dacus, clausis ostijs, dicens: Per fene-
strā quæso, si videtur, loquere magis-
tis. Dicit illi Apostolus: Tu mihi ape-
ri, tu mihi aperi, & per fenestrā tu cō-
siderabis magorum istorū audaciam.
Itaque aperito ostio Apostolus mox ut
egres-

egressus est, ecce obuiam illi duo ma-
gi, singulos dracones ante se haben-
tes, veniebant. Tum verò ut appro-
pinquarunt, ambo dracones ante pe-
des Apostoli obdormiuerunt. Et dicit Non est ars
Apostolus magis: Vbi est ars vestra? Si aduersus,
potestis, excitate eos. Ego autem si nō
rogassem Dominū meū Iesum Chri-
stum, oēm furorem, quem in me ex-
acuistis, in vos retorsissent. Sed quo-
usque omnis populus conueniat, hi
obdormiunt. Et quia nullus acede-
re huc ausus est, ego excitabo eos, &
iubebo illos redire ad locum suum,
cum omni mansuetudine. Conaban-
tur autem interea arte sua magica ex-
citare eos Zaroës & Arphaxat, & non
poterant neque oculos aperire, ne-
que penitus commouere quidquam.
Rogabant autem populi, dicentes A-
postolos: Rogamus te Domine, ut
liberes populum & ciuitatem ab his
bestijs. Ad quos Apostolus: Noli-
te timere (inquit) ego faciam eos
hinc cum omni mansuetudine abscede-
re. Et conuersus ad dracones, dixit: In Nota histo-
nomine Domini mei Iesu Christi, riam dignā
qui conceptus est ex Spiritu sancto & memoratu-

Iudas

Iudas Phariseis , & illi eum crucifi-
xerunt: quique post crucem sepultus,
tertia die resurrexit à mortuis, & con-
uersatus nobis per quadraginta dies,
docuit nos ea , quæ ante passionem
docuerat , commemorans vniuersa
quæ dixerat : & qui denique post xl.
dies, videntibus nobis ascendit ad cœ-
los , & sedet nunc in dextra Dei pa-
tris, vnde venturus est iudicare viuos
& mortuos : in ipsis inquam nomi-
ne & virtute, fuscitemini. Et te adiu-
ro spiritus, vt cum omni mansuetudi-
ne facias eos redire ad locum suum,
ita vt nullum contingant, nullum læ-
dant, neque hominem neque quadru-
pedem, neque volucrem. Ad hanc vo-
cem eleuantes capita serpentes cœpe-
runt ire, atque apertis portis egressi
publicè & omnibus videntibus, nun-
quam amplius comparuerunt. Quo-
facto, Apostolus populum ita allocu-
tus est: Audite fratres & filij, & om-
nes qui vultis liberare animas ve-
stras à vero dracone diabolo. Propter
Expositio li-
gationis A
postol. *vestram salutem misit me ad vos De-*
us, vt relicta vanitate idoliū, ad ip-
sum conuertamini, qui vos creauit.
Deus autem quando fecit hominem
primū

primū posuit eum in paradiſo de-
liciarum, cum vxore sua, quam de co-
sta eius fecerat. Porrò paradiſus deli-
ciarum, eminet omnibus montibus,
& vicinus est cælo: neque habet ali-
quid in ſe, quod poſſit eſſe ſaluti ho-
minum inimicūm. Non aues terren-
tū ad ſonitū hominis & aspectū,
non spinæ naſcuntur & tribuli, non
ibi roſæ marceſcunt, non lilia, nō ali-
qui ibi prætereunt flores, non anni
ſenectutem generant ætatibus, non
labor fatigationibus ſubiacet, non in-
firmitas aliqua ſanitati ſuccedit: tri-
ſtitia & fletus & mors, ibi penitus lo-
cum non habent. auræ enim quæ ibi
ſunt, blandiuntur potius, quam per-
ſtant, & æternitatē naribus inferūt.
Nam ſicut thymiamatis fumus ex-
cludit putores, ibi nares, ibi vitā ex-
pirant æternam: quæ non permittit ſælicitas.
hominem neque fatigationem incur-
tere, nec dolorem, ſed ſemper æqua-
lem, ſemper iuuēnem, ſemper lātum,
& ſemper immobilem permanere. So-
nabitib⁹ organa angelorum, & voces
mellifluæ auribus inferuntur. Ser-
pens ibi locum non habet, non scor-
pio, non phalangius, non muſca ali-
qua

*Topogra-
phia Para-
diſi.*

*Beatitudinis
ſælicitas.*

qua saluti hominis inimica est, famulantur ibi hominibus leones & tigrides & pardi: & quidquid iusserit homo a uibus aut feris, quasi charissimo & dilecto Dei, mox obtemperant cum reverentia iussioni eius . Quatuor

Nomina fluminorum Paradisi.

quoque flumina inde fluunt: unus fluvius dicitur Geon, secundus Physon, tertius Tygris, & quartus Euphrates. Hi omni genere piscium abundant. Nullus ibi est latratus canum, nullus Iconum rugitus: omnia blanda sunt, omnia mansueta, omnia quieta. Numquam ibi facies cœli nubium tegminibus obumbratur, nunquam ibi fulgura coruscant, nunquam tonitura concrepant: sed est ibi exultatio sine fine, & festivitas quæ terminum non habet. Quamobrem verò paulò antè memorauerim, quod ibi sperpens penitus non esset, causa est, quod per ipsum angelus inuidiam suam exercuerit, & propterea à Deo maledictus, in loco benedicto maledictus habere non potest. Liuor autem angelo hinc natus est, qd vidit imaginē Dei in homine extitisse: & quoniam homini possibile esset, ut in hac regione beata cum cunctis animantibus loqueretur,

Elegans de prævaricatio ne hominis disputatio.

retur. Hinc angelus , qui ex se concepit inuidiam , per potentiam angelicam serpentem ingressus , fuisit uxori Adæ, ut de pomo arboris manducaret, quod Deus fieri sub interminatōne mortis prohibuerat. Posthac etiam uxor cùm deliquisset , seduxit viuum. Cūq; ambo præuaricatores existarent, huc in istam terram , aridam & desertam exilio ablegati sunt, projecti de regione vitæ in regionē mortis: ipse verò author sceleris simul in serpente inuentus, maledictionē eternam accepit. Huius rei conditionisque hominū misertus ipse Dei filius , qui in præcepto patris sui hominem fecerat, pro nostra fragilitate , dignatus est hominis assumere formam , non amittens suam deitatem . Atque hic est homo Iesus Christus, qui recuperavit iterum illum hominem , & dia-
*Ad quid in-
 carnatus fi-
 lius Dei.*
 bolum patiendo crucem vicit : præ-
 tereà irrisiones atque insultationes
 tolerans, vicit etiam mortem moriendo , vt paradisum resurgendo aperiet. Iam vt nemini fieret dubium , illuc oës in Christum credentes intrare, primo latronē ipsum Christus induxit: cui in ligno crucis positus, lignum
præ-

præuaricationis excusit, cæterisque omnibus paradisum animabus sanctis, de hoc corpore exeuntibus, aperuit Denique in die nouissima resurgentibus, etiam regna cælestia ut intrare valeant, patefecit. Iam igitur, qui modò vult ad vitam, is currat & ad paradisum redeat, licet: vnde pater noster carnalis Adam foras missus, in isto nos oës generauit exilio. Contrà aperuit nobis Dominus Iesus paradisi ianuas, ut ad patriam illam reuertamur, in qua mors locum non habet, & in qua iuge gaudium perseverat. Cùm hæc & similia loqueretur Apostolus, ecce tumultus luctuosus subito ortus est, in quo regis filius mortuus plangebatur. Ad cuius funus stabant magi, qui cùm non possent suscitare eum, conabatur regi persuadere, hunc à dijs raptum esse in collegium suum, ut sit unus ex dijs, cui oporteat & simulachrum fabricari, & templum. Quæ cùm audiuisset Candacis eunuchus, ingressus ad reginam, dixit illi: Istos quidem magos iubeto custodiri: tum verò rogo te, ut veniat ad nos Apostolus Dei Matthæus. Et si ipse cum nobis resuscita-

*Supersticio
incantatorum.*

citauerit', istos viuos incendi curabis,
quia omnia mala per ipfos in ciuitate nostra eueniunt. Tunc missi sunt
per Candacem virum honoratum à
latere regis aliqui, qui rogantes Apo-
stolum cum honore introduxiunt
ad regem. Ingrediente autem Mat-
thæo, prostrauit se Euphenista regina
Aethiopum ad genua eius, & dixit:

Oratio Re-
ginæ ad Mat
thæum.

Agnosco te Apostolū à Deo missum
pro salute hominum, & eius esse di-
scipulum, qui mortuos suscitabat, &
omnes ægritudines ab hominibus
suo imperio pellebat. Nunc ergo ve-
ni, & inuoca nomen eius super defun-
ctum filium meum: & credo quod si
hoc feceris, reuiuiscet. Dicit ei Apo-
stolus: Atqui prædicationem Domini
mei Iesu Christi, adhuc ex ore meo
non audiisti: & quomodo dicis, cre-
do? Ideoque scias, filium tibi tuum
reddi. Ingressusque expandit manus
suas ad cælum, & dixit: Deus Abra-
ham, Deus Isaac, Deus Iacob, qui ad
restorationem nostram, vnigenitum
filium tuum de cælo ad terras misi-
sti, qui nos ab errore conuerteret, &
te nobis verum Deum demonstraret,
memor esto dictorum Domini nostri

Iesu

Responsio
Apostoli cù
admiratione

Iesu Christi filij tui. Amen dico vobis,
quia omnia , quæ in nomine meo pe-
tieritis à patre meo , dabit vobis. Ut
cognoscant ergo gentes , quia præter
te non est alius omnipotens , & vt ve-
ra sit hæc assertio oris mei , excitetur
puer iste. Et adprehendens manum
defuncti, ait : In nomine Domini mei
Iesu Christi crucifixi, exurge Euphra-
non. 'Et confessim exurrexit puer. Ad
hoc factū expauit cor i regis , & statim
iussit deferri ei coronas , & purpuram.

*Alludit ad
ornamenta
coronarum ,
que maxi-
mis viris ob-
maxima be-
neficia in rē-
pub . vel po-
pulum colla-
ta, deferebā-
tur. de qui-
bus consule.
lib. 10. ope-
ris nostri de
Romana
militia.*

Et præcones misit per ciuitatem, & di-
uersas prouincias Aethiopiæ , dicen-
tes : Venite ad ciuitatē , & videte Deū
in effigie hominis latenter. Cumq;
venisset omnis multitudo cum cereis
& lapidibus , & cum thymiamate , ac
diuerso sacrificiorum ritu, Matthæus
Apostolus Domini hac voce omnes
alloquitur : Ego Deus non sum, sed
seruus Dñi mei Iesu Christi , filij Dei
omnipotentis, qui me misit ad vos, vt
relieto errore simulachrorum vestro-
rum, ad verum' Deum conuertamini.
Quòd si me hominem similem vo-
bis putatis Deum, quantò magis hunc
Deum debetis credere, cuius me ser-
uum esse confiteor? in cuiusque no-
mine

mine ego mortuum hunc regis filium
 excitaui? Et hunc omnes qui capaces
 tam euidentissimæ rationis estis, au-
 rum & coronas aureas, & argentum
 ab oculis meis tollite, & ijs diuendi-
 tis templum Dōmino extruite, atque
 ibi congregemini ad audiendum ver-
 bum Domini. Quo audito, intra tri-
 ginta dies vndecim millia hominum
 congregata, fabricantes Ecclesiam
 Sanctam consummauerunt. Et voca *Templis no-*
uit nomen templi Matthæus Resur mina pri
rectio, quoniam per resurrectionem m̄m indita.
 occasio ædificationis extiterat. Sedit
 autem in Ecclesia illa Matthæus an- *Episcopi per*
mis xxij. & constituit Presbyteros castella or-
ac Diaconos, & per ciuitates & ca- dinati.
 stella ordinavit Episcopos, & multas
 construxit per loca diuersa Ecclesias.
 Et baptizatus est rex Aeglippus & re- *Rex Ae-*
glinnus ba-
gina Euphenissa, & filius eius qui ptizatur cā
suscitatus erat Euphranon: & filia
eius Ephigenia baptizata, & virgo
Christi permansit. Interea magi ti-
mentes, fugerunt ad Persas. Cæte-
rūm longum est narrare, quanti cæ-
ci inluminati, quanti paralytici cura-
ti, quot denique à dæmonijs liberati,
& quot mortui suscitati ab Apostolo
fuerint.

fuerint. Adeò Christianissimus rex iste fuit, & gloriofissima eius coniunx,

*Idola in Ae-
thiopia de-
struuntur.*

deuotus quoque omnis exercitus & populus Aethiopiæ. Eset autem longum recensere, quomodo omnia si-

Mors Regis.

mulachra, omniaque templa destru-

*Hyrtacus re-
gnat.*

ta sunt: quæ omnia propter copiam rerum præteriens, quo ordine passio-

*Ephigenia
in matrimo-
nium expe-
titur.*

nem Sanctam celebraruerit, retexam.

*Promissis in
suam senten-
tiam militur
Apostol. per
trabere.*

Non multò pōst enim rex Aeglippus senectute expleta, perrexit ad Domi-

num, & accepit Hyrtacus rex adel-

phus imperium eius. Hic cùm vellet accipere Ephigeniam filiam defuncti

regis vxorem, iam Christo dicatam, & quæ Sacrum velamen acceperat de

manu Apostoli, præposita iam virgi-

num amplius quam ducentarum, spe-

rabat tum rex Hyrtacus, quod per

Apostolum posset eius animum com-

mouere. Quare cœpit cū sancto Mat-

thæo agere, dicens: Dimidium regni

mei accipe, tantum ut Ephigeniam

queam matrimonio meo copulare.

Cui Beatus Apostolus ait: Iuxta bo-

num propositum prædecessoris tui

regis, qui omni die sabbato conue-

niebat, vbi verbum Domini prædica-

bam, iube illic & tu conuenire uni-

uersas

funt:

tas lau-

coniug-

satis

gia. Q

est, &

esse eti-

um ex-

Hyrtac-

in cong-

perien-

dite ser-

clesia:

audiisti

bus ves-

dixit, &

ribus d-

hoc, vt

ller dil

vidim

tirum

ritum,

pudiu-

molitu-

tas, vt f

ro, qui

ris in c

lus si

ueras virgines, quæ cum Ephigenia sunt: & audies coram populo, quantas laudes, & quanta bona de bono coniugio loquar. & quemadmodum satis D E O accepta sint sancta coniugia. Quo auditio Hyrtacus gratulatus est, & iussit congregatiōni illic interesse etiam Ephigeniam, quasi auditum ex ore Apostoli, ut coniunx fieri Hyrtaci consentiret. Facto autem in congregatiōne magno silentio, aperiens os suum Apostolus dixit: Audit sermonem meum omnes filij Ecclesiæ: audite & intelligite omnia quæ audistis, ut maneant scripta in cordibus vestris. Deus vester nuptias bendixit, & ipse permisit amorem corporibus dominari in sensibus carnis, ad hoc, ut vir diligat vxorem suam, & mulier diligat virum suum. Ecce autem vidimus frequenter euenisse, ut vxor virum suum execretur usque ad intentum, & venenum, & gladium, & repudium. Similiter & vir suæ coniugi molitur, cùm sit carnis tanta charitas, ut stimulet mentis incensum. Porro, quid si non esset iste stimulus amoris in carne concessus? Ergo hic stimulus si cum amore D E I usum suum

L exhi-

Sermo S.

Matthæi de
coniugio, &
virginum
velatarum
cælibatu.

exhibeat, & amore filiorum vir mulierem accipiat, & mulier virum, bonus est, & non est contra præceptum DEI: ita tamen, vt mulier alterum virum penitus nesciat, similiter & vir omnino alteram fœminam perhorrescat. DEI enim regula si custoditur à coniugibus, à sorde commixtionis eos mundat. Sordes autem sunt corporum, quæ à Deo lauantur per eleemosynas & opera misericordiæ, non crimina, quæ non lauantur, nisi per lachrymss pœnitendo. Coniugium ergo commixtionis pollutionem habet, crimen non habet. Denique diebus certis siue quadragesimæ, siue legitimorum ieiuniorum temporibus, tam ab edacitate carnium, quam commixtione corporum, qui non abstinuerit, non pollutionem solum, sed etiam simul crimen incurrit. Neque vero manducare crimen est, sed incongruè manducare peccatum est, & crimen. Denique si aliquis prius cibum carnalem accipiat, & postea ipso die, quo iam cibo naturali refectus est, cibum spiritualem præsumat, ex utroque cibo reus criminis & in honesta-

Elegantissima Apostolica disputatio, de malo & bono Christi seruum vel

nestatis & presumptionis efficitur, nō bonarum
 ideo quia manducavit, sed q̄ cōtra or vel malarū.
 dinem, & contra iustitiam, & contra
 regulam Dei, cibo carnali, prius refe-
 stus est. Non ergo reum facit aliqua
 operatio hominum, sed irrationali-
 tate eius operis, suum damnat auto-
 rem. Denique & homicidas s̄æpe vidi-
 mus statuas & imagines adorare: ho-
 micidam vtique, qui hominem pacis
 inimicum, aut barbarum, aut latro-
 nem occidere, non ibi iam quia hoc
 homicidium bonum est, erit bonum
 homicidium hominis innocentis.
 Frequenter etiam & mendacium, cùm
 per naturam suam malum sit, bo-
 num fieri videtur ex causa. Nam si te
 ab inimico tuo volenti te percutere,
 possis aliqua ratione abscondere, & il-
 le omnino quò nam deueneris quæ-
 rat, tum tu non solum negare, sed et-
 iam periurare consueuisti. Ibi duo
 quidem mala sunt, mendaciū & per-
 iurium: & vtraque tamen mala, bo-
 num prorumpere probantur in fru-
 etum. Deus autem non arctè nostri
 operis circumscripsit limites, quasi
 dicas. In iudicio eius timui mentiri,
 ideo hominem tradidi, aut si dicas,

*Cibus spiri-
 tualis ante
 corporalem
 sumitur.*

L 2 Timui

Timui perdere nummum, ideo damnum immensi ponderis auri incurri. Non ergo sunt aliqua opera sic mala, semper ut per naturam mala sint, sed per intemperantiam nostram. Nam si prælumat sacramentorum mysteria sumere is, qui nondum est cælestia, qua perfusus, rem bonam conuertit in crimen, & inde reatum æternæ poenæ incurrit, vnde à reatu æternæ poenæ potuerat liberari. Ita & nuptiarum bona, cùm à Deo benedicantur coniugia, à Deo sanctificantur, ac per Sacerdotum benedictiones à Deo specialiter consecrentur, videntur aliquibus aliquam habere diuinæ indignationis offensam. Hæc dicente Sancto Matthæo, rex Hyrtacus clamoris laudibus cum suis comitibus perstrepebat: existimans eum hæc id dicere, vt animum Ephigeniæ ad ciuconiugium inclinaret. Sed postquam diutissimè clamatum est in eius laudem, sermonem Apostolus repetijt, facto silentio, & dixit: Videte filiolos & fratres, in quantum noster sermo proruperit, vt etiam homicidium bonum posse fieri probaremus. Cum hic occiditur, qui si non esset ipse se

II

*Vsus Sacra-
mentorum,*

*Conclusio,
an omnes
nuptiæ sint
bonæ, & ad
eas homo ex
necessitate
alligetur.*

lus occisus nocens , multos potuisset *Elegans* tō-
occidere innocentes : sicut est occisus *paraio de*
Golias, & sicut est occisus *Sisara*, sicut *homicidio*.
occisus est Aman , sicut est truncatus
Holofernes, & sicut denique sunt oc-
cisi cum laude , qui vestris sedibus ini-
micabantur & regnis : sic ergo & ma-
trimonia dum copulantur, boni ope-
ris honestate ornantur , si sancte , &
juste, & integrè, & inreprehensibiliter
copulentur . Nam si hodiè despon-
satam regis, seruus regis usurpare au-
deat, non solùm offendam , sed etiam *Dissuader*
crimentam grande incurisse digno- *coniugium*.
scitur , vt meritò viuens tradatur
flammarum incendijs: non ideo qui-
dem, quia duxerit uxorem, sed quia
sponsam regis sui accepisset. Ita etiam
tu ô fili charissime rex Hyrtace, sciens
Ephigeniā filiam regis successoris tui,
sponsam regis cælestis esse effectam,
& sacro velamine consecratam , quo-
modo quæso poteris sponsam poten-
tioris te tollere, & tuo eam matrimo-
nio copulare ? Ad hunc sermonem
Hyrtacus rex , qui per singulas di-
ctiones Apostoli laudator extiterat, *Hyrtac. furor*
ira accensus abscessit. Apostolus vero
intrepidus & constans , cò magis
etiam